previsto no termo contratual, da data de 12 de setembro de 2025 até a data de 12 de 

setembro de 2026. 

3.2. Em decorrência da renovação do prazo de vigência contratual, resta 

imprescindível efetivar-se concomitantemente, a renovação contratual equivalente ao 

período acima referido, no valor global de R$ 340.615,92 (trezentos e quarenta mil, 

seiscentos e quinze reais e noventa e dois centavos). 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO 
DIRETORIA DE CONTRATOS 

4, Cláusula quarta — da ratificação 

4.1. Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato original e não expressamente 

alteradas por este instrumento.

[...]

Prazo e renovação de saldo. 

Vigência: Estendendo-se sua duração por 12 (doze) meses, a partir da data de 12 de 

setembro de 2025 até a data de 12 de setembro de 2026. Renovação do valor contratual 

proporcional à vigência, que corresponde ao valor global de R$ 340.615,92 (trezentos e 

quarenta mil, seiscentos e quinze reais e noventa e dois centavos). Data da assinatura: 

12/09/2025. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO-BA - Praça Barão do Rio Branco, nº 01 - Centro, Juazeiro — Bahia 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
httpsfindap.org.br!

[...]

metalúrgica (materiais metálicos), chapas de aço e ferro, neste Município de 

Juazeiro/BA. 

REFERÊNCIA: RENOVAÇÃO DE PRAZO E VALOR do CONTRATO Nº 

538/2023, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2023, PROCESSO 

ADMINISTRATIVO 088/2023, em mais 12 meses, até 12/09/2026, e o valor 

contratual de R$ 424.371,75 (Quatrocentos e vinte e quatro mil, trezentos e 

setenta e um reais e setenta e cinco centavos), mantendo as condições atuais do 

contrato vigente.. 

Declaro para os devidos fins, especialmente em atendimento ao disposto no art.14 

dalei federal nº 8666/93 e suas alterações posteriores, da existência de previsão dos

[...]

JUAZEIRO | sgoocace PRESENTE NO FUTURO DA GENTE 

seiscentos e quinze reais e noventa e dois centavos), no entanto, na data de 31 de 

abril de 2024 foi assinado o 1º termo aditivo, de Reprogramação Financeira, 

passando o valor contratual para R$ 424.371,75 (Quatrocentos e vinte e quatro 

mil, trezentos e setenta e um reais e setenta e cinco centavos). 

Já em 05 de setembro de 2025 foi assinado o 2º termo aditivo, de Renovação de 

Valor e Prazo, renovando o valor de R$ 424.371,75 (Quatrocentos e vinte e quatro 

mil, trezentos e setenta e um reais e setenta e cinco centavos) e prazo contratual 

até 12 de setembro 2025. 

O escopo do contrato abrange uma quantidade significativa de instalações e 

serviços, que são contínuos e essenciais, considerando as diversas unidades 

escolares e espaços da Secretaria de Educação.